France , je suis le neveu de

Charlemagne.—De quelle loi,

dit Fernagus, sont les Français?
—De la loi des chrétiens , dit

Roland , et nous suivons les

commandements de Jésus -

Christ, Notre-Seigneur, et au-

tant que nous le pouvons, nous

combattons pour suivre notre

loi. »

Quand Fernagus ouït le nom

du Christ,il demanda: «Qu'est-

ce que ceChrist, en qui tu crois?

—C'est, dit Roland , le fils de

Dieu, qui naquit de la Vierge,
souffrit la mort sur la croix ,
fut enseveli au sépulcre et au

troisième jour ressuscita. —

Nous croyons , dit Fernagus ,

que le créateur du ciel et de la

terre, est un Dieu qui n'engen-
dra personne et qui ne fut en-

gendré par personne , et dont

est un Dieu et non trois.-—Tu

as raison de dire, répartit Ro-

land, qu'il est unique, mais là

où tu dis qu'ils ne sont trois, tu

doutes de la foi. Si tu crois au

Père, lu dois croire an Fils et

Dix pinanans en iij. person-

nes. Toutes les iij. persones

sunt pardurable en soi et en

eles. Tel com li Pères est, : tel

est li Fil et le S. Espcril. Es

psones est propriétés et unités,

et o le saintee et o le maiestc

est unités aorees. En iij. pso-

nes aourent li angelc j. Diu.

Or nie mostre dist Fernagus

comment j. sunt troi. Jou le

te mousfrai dist Rollans par

humaines créatures. Si corne

en le harpe. En lementes q

le harpe sonne a iij. choses.

Le fust. et les cordes, et li

souns. et sest une harpe. Ausi

sunt eu Diu iij. psouncs. Le

Père, et le Fil. et le S. Esperit

et sest uns Diex. En solel

sunt iij. choses. Li blanehors.

Li resplendours. et li calours.

et sest j. solaus. En lamande

a iij. choses. Lescorche de-

hors, et lescaille et li noiaus

et sest une amande. Ausi sunt

en Diu iij. psounes et sest un

Dex. En le ruée del car a iij.

choses. Li moieus. et li rai. et

les gantes et sest une ruée. En

toi meisme a iij. choses. Le

cors, les membres, et lame et

au Sainl-Espril , car c'est un

Dieu permanent en trois per-

sonnes. Toutes les trois person-

nes sont éternelles en soi et on

elles. Tel qu'est le Père, tel est

le Fils, tel est le Saint-Esprit.

Dans ces personnes sont les

propriétés et les unités. Avec

la sainteté et la majesté, est

l'unité adorée. En trois person-

nes les anges adorent un Dieu.

—Or, montres-moi, dit Ferna-

gus, comment un seul est trois

personnes.—Je te le montre-

rai, dit Roland , par humaines

créatures. Comme en la harpe

où sont trois choses qui son-

nent, le bois , les cordes et le

son, et il n'y a qu'une harpe ,